
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
154

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        137        DEL 11/02/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA
TRAMITE BUONI PASTO ELETTRONICI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO
A DAY RISTOSERVICE SPA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI
PASTO 9, LOTTO 8. IMPEGNO DI SPESA. CIG  9095353ABA

La Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Dirigente
D.ssa Piera L. Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 154 del 11/02/2022
Ufficio Proponente: Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE
BUONI PASTO ELETTRONICI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A DAY
RISTOSERVICE SPA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9, LOTTO 8.
IMPEGNO DI SPESA. CIG  9095353ABA

Visti gli atti di programmazione, atti di indirizzo e direttive interne pertinenti, in particolare la deliberazione della
Giunta Comunale n.6 del 2/4/2019 con cui è stato istituito il servizio di erogazione dei buoni pasto sostitutivi
elettronici al personale dipendente e approvato il relativo regolamento;

rilevato che attualmente il servizio è assicurato tramite un ordine attivato nella convenzione 8 lotto accessorio 14, il
cui importo si esaurirà presuntivamente nel mese di marzo;
- che ai sensi della guida alla convenzione indicata è precisato che “con specifico riferimento ai lotti accessori, la
convenzione si intenderà conclusa omissis anche nell’ipotesi in cui venga attivata da Consip una nuova
convenzione per la fornitura di buoni pasto”;
- che è stata attivata la nuova convenzione con la denominazione di Buoni pasto 9, nell’ambito della quale è
necessario procedere per stipulare il contratto biennale del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto
elettronici, con decorrenza presunta dal mese di aprile 2022, per un valore di € 55728,00 oltre iva al 4% per un
totale di €57.957,12 iva compresa;

richiamati gli articoli del D. Lgs n.50/2016, le direttive interne sui contratti, la normativa specifica di settore, in
particolare:

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
• la linea guida n.4 di ANAC per l'attuazione del d. lgs. n.50/2016, in materia di contratti pubblici inferiori alle

soglie di rilevanza comunitaria, la quale dettaglia anche le modalità di affidamento dei contratti di importo
pari o superiore ai 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35,

• la normativa Spending review in merito all’obbligo di adesione alla specifica convenzione presente in
Consip;

• il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazione Appaltanti
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte; 

dato atto che:
- l'art. 37, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che per gli acquisti di servizi di importo superiore a €40.000,00 e
inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 le stazioni appaltanti in possesso della qualificazione ex art. 38 comma 1
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali
di committenza qualificate;
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti)
(art. 216, comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA con il Codice 0000158634;

tenuto conto che 
- la legge di stabilità per il 2016, comma 270, che modifica il comma 450 dell'art.1 della legge 296/2006 e le sue
successive modifiche integrative conferma l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi
per importi superiori ai cinquemila euro esclusivamente tramite strumenti telematici;
- pertanto l’affidamento avverrà tramite lo strumento di acquisto dell’ordine diretto (ODA) nell’ambito della
convenzione Consip Buoni pasto 9 lotto 8 relativo alla Sardegna e non vi sarà un'autonoma procedura di gara bensì
l'adesione alla convenzione citata alle condizioni già contrattate da Consip;
- la selezione degli operatori e delle relative offerte è stata effettuata da Consip con i propri bandi relativi ai singoli
lotti, incluso il lotto 8 specifico per la Sardegna e alcune altre regioni italiane, per il quale è aggiudicataria la ditta
Day Ristoservice spa che applica uno sconto rispetto al valore nominale del buono pasto del 14,07% iva esclusa;

dato atto che l'operatore economico selezionato da Consip:
- nell’ambito della gara svolta ha sottoscritto il Patto di integrità, che stabilisce reciproche e formali obbligazioni non
solo verso Consip S.p.A. ma anche nei confronti delle singole amministrazioni contraenti;
- ha assunto gli obblighi concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

richiamate:



- la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.
n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento diretto  ai
sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

dato atto, in relazione al capoverso precedente, che ai sensi dell’art. 13 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica) convertito con modificazioni dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, per i
contratti relativi agli acquisti di beni e servizi degli enti locali, ove i beni o i servizi da acquistare risultino
disponibili mediante strumenti informatici di acquisto, non trova applicazione quanto previsto dall'articolo 40 della
legge 8 giugno 1962, n.604 in merito alla la riscossione dei diritti di segreteria in conformita' alla tabella D;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento

 

di affidare, per quanto espresso in premessa, all’operatore economico Day Ristoservice Spa Via Trattati
Comunitari Europei 1957-2007, 11, 40127, BOLOGNA (BO) P. IVA 03543000370 per l’importo di € 55728,00 oltre
iva al 4%, per un totale di €57.957,12, il servizio di mensa sostitutivo tramite buoni pasto elettronici previsto con lo
strumento di acquisto dell’ordine diretto in Consip/Mepa da attivare nella convenzione “Buoni pasto 9 lotto 8”;

di impegnare, a favore della Ditta indicata al punto precedente, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma sopra riportata, con imputazione agli esercizi in
cui la stessa è esigibile, secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria,
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Capitolo importo

2725
Bilancio 2022 € 19.319,04

Bilancio 2023 € 28.978,56

Bilancio 2024 € 9.659,52

di dare atto che:
- il simog cig assegnato dall’Anac è 9095353ABA;
- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a contratti o
convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;
- la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;
- la presente aggiudicazione è efficace poiché i requisiti sono stati verificati da Consip ;
- il contratto avrà validità di due anni con decorrenza dalla data di invio del primo ordine diretto di acquisto, che
presumibilmente sarà trasmesso nel mese di aprile e verrà stipulato alle condizioni già indicate da Consip negli
allegati alla convenzione Buoni Pasto 9  – lotto 8, tramite la modulistica messa a disposizione dalla stessa Consip;

- l'ordinativo iniziale sarà riferito all'intero biennio contrattuale, ma i pagamenti avverranno in base alle singole
richieste mensili di approvvigionamento dei buoni pasto;
- il disciplinare di gara relativo alla convenzione Buoni pasto 9 prevede che la garanzia definitiva, ai sensi dell’art.
103 del D. Lgs. n. 50/2016, sotto forma di cauzione o fideiussione in favore delle Amministrazioni contraenti deve
essere consegnata a Consip che la deterrà a beneficio delle suddette Amministrazioni. La garanzia copre
l'adempimento di tutte le obbligazioni dei contratti attuativi e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale
inadempimento delle obbligazioni;

di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata di esigibilità Scadenza stimata di
pagamento

Importo IVA compresa

31/12/2022 31/01/2023 € 19.319,04
31/12/2023 31/01/2024 € 28.978,56
30/04/2024 30/05/2024 € 9.659,52

di dare atto che:



il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con specifico incarico agli atti dell'ufficio in Giovanna
Gatto, alla quale vengono conferite anche le funzioni indicate nell'articolo 14 del vigente regolamento sul
procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che resta in capo al
dirigente, o a chi ne fa le veci;
le figure che prendono parte al presente procedimento hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 ;

di dare atto che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del
procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno
rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, saranno pubblicati nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell'Ente: 
Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti];
[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  
[  Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori distintamente per ogni procedura  /Avvisi sui risultati della procedura di affidamento;  
Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Giovanna Gatto

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA in data 11/02/2022


